
 

 
 

CITTA’ DI STRESA 
(Provincia del Verbano-Cusio-Ossola) 

SERVIZIO GESTIONE RISORSE UMANE 

____________________________________________________________ 

DETERMINA N. 898 R.G. in data 16/12/2025 
 
 
  
APPROVAZIONE AVVISO DI MOBILITA' VOLONTARIA PER LA 
COPERTURA, A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO, DI N. 1 POSTO DI 
ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO (AREA DEGLI ISTRUTTORI)  E 
CONTESTUALE AVVIO DELLA PROCEDURA EX. ART. 30 D.LGS. 
165/2001; 

 
Il giorno 16 dicembre 2025 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
Visto il decreto sindacale n. 582 del 06/11/2025 con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile del Servizio Gestione Risorse Umane; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale di Stresa n. 110/2025 avente ad oggetto 
Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027, comprendente la 
sottosezione 3.3.2 relativa al fabbisogno del personale; 

Richiamata la delibera del Consiglio Comunale di Stresa n. 61 del 27.12.2024, esecutiva ai sensi di 
legge, mediante la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027 redatto 
secondo gli schemi ex D.lgs. n. 118/2011;  

Richiamata la delibera del Consiglio Comunale di Stresa n. 5 del 13.05.2025, esecutiva ai sensi di 
legge, mediante la quale è stato approvato rendiconto della gestione per l’anno 2024.  

Visto che ai sensi del comma 1 dell’art. 30 del D.Lgs. 165/2001 : Le amministrazioni possono 
ricoprire posti vacanti in organico mediante passaggio diretto  di dipendenti di cui all'articolo 2, 
comma 2, appartenenti a una qualifica corrispondente e in servizio presso altre amministrazioni, 
che facciano domanda di trasferimento. E' richiesto il previo assenso dell'amministrazione di 
appartenenza nel caso in cui si tratti di posizioni dichiarate motivatamente infungibili 
dall'amministrazione cedente o di personale assunto da meno di tre anni o qualora la mobilità 
determini una carenza di organico superiore al 20 per cento nella qualifica corrispondente a quella 
del richiedente. E' fatta salva la possibilità di differire, per motivate esigenze organizzative, il 
passaggio diretto del dipendente fino ad un massimo di sessanta giorni dalla ricezione dell'istanza 
di passaggio diretto ad altra amministrazione. Le disposizioni di cui ai periodi secondo e terzo non 
si applicano al personale delle aziende e degli enti del servizio sanitario nazionale e degli enti 



locali con un numero di dipendenti a tempo indeterminato non superiore a 100 per i quali è 
comunque richiesto il previo assenso dell'amministrazione di appartenenza. Al personale della 
scuola continuano ad applicarsi le disposizioni vigenti in materia. Le amministrazioni, fissando 
preventivamente i requisiti e le competenze professionali richieste, pubblicano sul proprio sito 
istituzionale, per un periodo pari almeno a trenta giorni, un bando in cui sono indicati i posti che 
intendono ricoprire attraverso passaggio diretto di personale di altre amministrazioni, con 
indicazione dei requisiti da possedere. In via sperimentale e fino all'introduzione di nuove 
procedure per la determinazione dei fabbisogni standard di personale delle amministrazioni 
pubbliche, per il trasferimento tra le sedi centrali di differenti ministeri, agenzie ed enti pubblici 
non economici nazionali non è richiesto l'assenso dell'amministrazione di appartenenza, la quale 
dispone il trasferimento entro due mesi dalla richiesta dell'amministrazione di destinazione, fatti 
salvi i termini per il preavviso e a condizione che l'amministrazione di destinazione abbia una 
percentuale di posti vacanti superiore all'amministrazione di appartenenza. 

Ritenuto pertanto necessario provvedere alla pubblicazione dell’Avviso di Mobilità volontaria per 
la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 1 posto di Istruttore Amministrativo - Area degli 
Istruttori da assegnare al Settore Finanziario - Tributario , allegato alla presente quale parte 
integrante e sostanziale dell’atto; 

Accertata l’assenza di un potenziale conflitto d’interessi del Responsabile del procedimento e dei 
dipendenti coinvolti così come previsto dall’art. 6-bis della legge n. 241/1990 e s.m.i. e dall’art. 7 
del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 
norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), come modificato in ultimo 
dal D.P.R. 13/06/2023 n. 81 

Visti: 

- il D.P.R. 9/5/1994, n. 487, "Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche 
amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di 
assunzione nei pubblici impieghi" come modificato in ultimo dal D.P.R. 16/06/2023 n. 82; 

- il D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali", ed in 
particolare l’art. 90 nonché gli artt. 107 e 109;  

- il D.P.R. 28/12/2000, n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 
di documentazione amministrativa” e s.m.i.; 

- il D.Lgs. 30/3/2001, n. 165, "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

- il D.Lgs. 11/4/2006, n. 198, "Codice delle pari opportunità tra uomo e donna"; 

il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni”; 

il D.Lgs. 14/3/2013, n. 33, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27/4/2016 
“Regolamento generale sulla protezione dei dati”; 

il D. L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito in Legge 6 agosto 2021, n. 113, che ha introdotto, anche 
per Regioni ed enti locali, l’obbligo di pubblicazione degli avvisi di mobilità sul Portale unico del 



reclutamento “www.InPA.gov.it” del Dipartimento della funzione pubblica, a decorrere dal 1° 
giugno 2023; 

i C.C.N.L. vigenti nel tempo del Comparto Regioni Enti Locali e da ultimo il C.C.N.L. del 
Comparto Funzioni Locali sottoscritto il 16/11/2022; 

DETERMINA 

1. di richiamare le premesse di cui sopra come parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. di approvare l’Avviso di Mobilità Volontaria ex art. 30 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i, allegato 
al presente atto quale parte integrante e sostanziale, per la copertura a tempo pieno e indeterminato 
di di n. 1 posto di Istruttore Amministrativo – Area degli Istruttori da assegnare al Settore 
Finanziario – Tributi del Comune di Stresa; 

3. di procedere alla pubblicazione del bando sul Portale del Reclutamento InPA (inpa.gov.it), 
all’Albo Pretorio on line del Comune di Stresa; 

4. di dare atto che in ogni caso l’assunzione sarà subordinata alla verifica del rispetto dei 
vincoli in materia di finanza pubblica e limiti di spesa del personale, nonché dei vincoli normativi in 
tale materia introdotti da norme successive alla pubblicazione del presente Avviso nonché dall’esito 
negativo della procedura ex art. 34 bis del D.Lgs. 165/2001; 

 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
 (NICOLOSI PIERPAOLO) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
  

 

 
 

 


